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Čo nás čaká v novembri?? 
 

MESAČNÁ VÝZVA 

1. Ucti si spomienku na zosnulých – zapáľ s rodičmi za nich sviečku, pomodlite sa. 

2. Jeden deň preţi bez hnevu a hádok, len s úsmevom na tvári a láskou v srdci. 

3. Stráv jeden deň bez mobilu, notebooku, PC či tabletu. 

 

                          

 

 

2. november 
V 8. storočí určil pápeţ Gregor IV. sviatok  

Všetkých svätých na 1. november,  

ktorý mal byť spomienkou na známych 

kresťanských svätcov. 

Tento zvyk sa postupne rozšíril a v  

kalendári sa zakotvil 2. november  

ako Pamiatka zosnulých (Dušičky).  

Podľa starších zvykov sa v noci z 1. na  

2. novembra na stole necháva časť  

večere a na hroboch sa zapaľujú sviečky.  

Kladenie vencov a kvetinová výzdoba  

na cintorínoch patrí k novším tradíciám. Pamiatku verných zomrelých zaviedol v 

roku 998 clunyjsky opát Odylo, ktorý sa takto snaţil čeliť pretrvávajúcim 

pohanským obradom. V 13. storočí sa tento zvyk rozšíril v celej západnej cirkvi. 

 

3. november  
sviatok svätého Huberta – patróna poľovníkov 

 

Podľa legendy o ţivote samotného sv. Huberta,  

patróna poľovníkov, od rannej mladosti aţ po  

jeho premenu v mnohom jeho ţivot pripomína  

niektorých ľudí dnešnej doby..... 

 

 

 

 



 

 

17. november  
 

Deň boja za slobodu a demokraciu 

Medzinárodný deň študentstva 

 

Tieto dva sviatky patria neoddeliteľne k sebe, aj keď históriu  

Medzinárodného dňa študentov mnohí dnešní študenti ani nepoznajú. 

 

Nazrieť teda musíme do Prahy, do roku 1939. 

 28. októbra sa oslavovalo výročie  vzniku  

československej republiky. Na protest proti  

fašistickej okupácii sa konala veľká  

demonštrácia. Neobišlo sa to bez streľby  

do ľudí zo strany nacistov. Zranený bol  

študent 4. ročníka medicíny na Karlovej  

univerzite Jan Opletal a robotník Václava Sedláček. Študent dostal zásah do brucha, 

robotník do hrude. Obaja neskôr zraneniam podľahli..........  

 

.......17. november vyhlásený za medzinárodný deň študentstva. Zástupcovia 

študentov sa na svojom prvom povojnovom zjazde zišli 17. novembra 1945 v Prahe. 

O rok neskôr sa tu konal 1. svetový kongres študentstva a bol tu aj zaloţený 

Medzinárodný študentský zväz. 

Keď sa prenesieme o 50 rokov neskôr, uvidíme, ţe sa 16. novembra 1989 v 

Bratislave vo večerných hodinách konala demonštrácia skupiny študentov za zmenu 

školského systému......  

Dnes si 17. november zväčša pripomíname iba ako štátny sviatok Deň boja za 

slobodu a demokraciu a málokto vie o pôvodnom význame tohto sviatku. 

 

                                                                                        Dorota Horvátová 

                                                                                        Karolína Baroková, 6. trieda 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pranostiky 
 

2. november 

 Keď je na Všechsvätých mokro, môţeme čakať mnoho snehu.  

                     Keď deň Všechsvätých prinesie zimu, tak Martin /11.11/ prinesie leto.  

 

 

 



 

 

3. november 

 

Na svätého Huberta ide teplo do čerta.  

 

 

11. november 
 

Ak príde Martin na bielom koni, metelica metelicu honí.  

Dáţď martinský znamená mráz. 

 

 

16. november 
 

Na svatého Otomara neuvidíš komára.  

 

 

19. november  

 

Sv. Alţbeta za plný košík sviatkov prináša. 

 

 

21. november  
 

Obetovanie Panny Márie ohlasuje zimu.  

 

 

23. november  
 

Kliment obľubuje zimu, ktorú svätý Peter zakončuje. 

                                                                                                     žiaci 3. triedy 

 

25. november  
 

Katarína na ľade, Vianoce na blate.  

Na svätú Katarínu schovajme sa pod perinu.  

 

 

30. november 
 

Ak na Ondreja lietajú včely, bude neúrodný rok.  

Keď je pekne na Ondreja, celý rok na všetky sviatky bude pekne.  

Keď na sv. Ondreja sneţí, sneh si dlho poleţí. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Deti z prvého stupňa si vytvorili vlastný antikvariát kníh, aby sa so svojimi 

obľúbenými knihami a ich hrdinami podelili s ostatnými deťmi.  Priniesli aj staršie 

kniţky, ktoré uţ doma dávno prečítali oni aj ich rodičia, keď boli ešte deťmi.  Takto 

si pripomenú hodnotu knihy, jej miesto v našom ţivote a naučia sa ich váţiť. 

Rozprávali sme si aj o citových hodnotách, ktoré sa k ním viaţu.  Veríme, ţe týmto 

prispejeme k tomu, aby sa vrátili ku knihám a ich hrdinom.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Niekto raz povedal, ţe láska rozdávaním rastie. A to v piatok 3.11.2023 prišli našim 

šiestakom a siedmakom porozprávať rodičia, ktorí sami seba nazývajú trochu inou 

rodinou. Mama Magdaléna a otec Julo so svojou dcérkou porozprávali našim 

ţiakom o tom, ako to vyzerá v adoptívnej rodine. Keďţe sa šiestaci tejto téme 

venujú na hodinách občianskej náuky, milá rodinka im to ukázala v praxi. 

Porozprávali ako prebieha adopčný proces, aké podmienky musí rodina spĺňať i to, 

ako svojim deťom rozprávajú o príchode do ich rodiny. Prednáška bola veľmi 

pútavá, niektorí počuli so zatajeným dychom, iní kládli zaujímavé a inšpiratívne 

otázky. 

 

Ďakujeme krásnej rodinke, ţe na hodinách budeme môcť čerpať z nových 

informácií  a do ţivota si odnesieme myšlienku, ţe trochu iná v tomto prípade, 

znamená plná lásky a prijatia. 

 



Na PVC si vytvorili štvrtáci v piatok pred prázdninami jesenné lampášiky a po  

jesenných prázdninách si  pripomenuli pamiatku zosnulých i deti, ktoré cintorín 

vôbec nenavštívili a aspoň takto symbolicky mohli zapáliť 

 

 



Krúţok aranţovania - práce našich šikovných dievčat - obrázky z piesku - duchovia, 

strašidlá, tekvice 

 



 

Akcia „PONOŢKOVÝ OKTÓBER“ sa na našej škole skončila úspešne. Oproti 

minulému školskému roku sme vyzbierali o 37 párov nových ponoţiek viac , t.j. 

celkovo 44 ponoţiek , ktoré iste potešia v chladných zimných dňoch ľudí bez 

domova a soc. slabších. Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili, zvlášť súrodencom 

Miškovovím, Sebastiánovi  Čokovi, Dávidovi Psicovi a Sáre Bojnovej. Dúfame, ţe 

budúci rok mnoţstvo ponoţiek zdvojnásobíme. 



 

V dňoch od 6.-10.novembra 2023 sa 44 ţiakov našej školy zúčastnilo 

 celoslovenskej informatickej online súťaţe: 

 „iBobor 2023“, v ktorej súťaţné úlohy boli zamerané na logiku, porozumenie 

informáciám, algoritmizáciu a matematické základy informatiky. 

Úspešní riešitelia si prevzali diplomy z rúk p. riaditeľky Mgr. Sidónie Podhradskej 

na slávnostnom vyhodnotení. 

Srdečne gratulujeme! 



V pondelok sme si s deťmi zahrali rozprávku Ako ťahal dedko repku. Ţiaci si 

obliekli kostýmy a zahrali si postavy z rozprávky. Dobre sme sa všetci zabavili a 

zahrali. 

 

 

 

 



Deti zo školského klubu našej školy veľmi radi  

navštevujú kniţnicu. Svedčí to o ich láske ku knihám 

a čítaniu. A majú veľmi radi aj divadlo.  

A tak jednu stredu náš školský klub navštívili  

pracovníčky kniţnice s autorom kniţky o Kveťovi 

Herbárovi. Pán autor našim deťom povedal mnohé 

zaujímavé informácie o jeho knihe, o tom ako kniha 

vznikala či dokonca to, prečo sa tam objavujú bylinky. 

Táto beseda sa našim deťom veľmi páčila a ocenili  

další tip na skvele čítanie. 

 

 

 



 

Čo všetko ovplyvňuje mladých ľudí? Svet, sociálne siete, názor ostatných. Toto je 

len malý kúsok všetkých vecí, ktoré mladý človek musí prijímať. Mladá 

influencerka, Lea Jaššová, prišla našim ôsmačkám a deviatakom porozprávať o tom, 

ako seba láska nie je iba fráza a pojem. Hovorila nie len o ceste onkologickým 

ochorením, o seba hodnote mladej ţeny ale i o poznámkach, ktoré sa dotknú priamo 

srdca. Naše slová majú moc, preto je veľmi dôleţité váţiť si seba samých, ľudí v 

našom okolí.  

 

 



 

 

Advent, advent, štyri sviece, 

prvá z nich sa zatrbliece. 

Za ňou druhá, tretia zhorí, 

prinesieme stromček z hory. 

A keď štvrtá horí stíška 

tešíme sa na Ježiška. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keďţe v nedeľu zapálime na adventnom venci prvú sviečku, deti z I. oddelenia  sa 

snaţili vyrobiť adventný veniec. Deti ukázali svoju kreativitu a šikovnosť a 

výsledkom sú venčeky  za ktoré sa  naozaj nemuseli hanbiť. Popri výrobe  sme 

hľadali aj odpovede na otázky – Čo je to vlastne adventný veniec? Ako vyzerá? 

Koľko má sviečok? Ako sa volajú? 

 

1. sviečka je pomenovaná ako nádej, zapaľuje sa na prvú, tzv. železnú, adventnú   

    nedeľu 

 

2. sviečka má symbolizovať mier, horí počas druhej, tzv. bronzovej, adventnej  

    nedele 

 

3. sviečka znamená priateľstvo. Zapaľujeme ju počas tretej adventnej nedele – tzv.   

    striebornej 
 

4. sviečka má názov láska. Svieti počas poslednej štvrtej, tzv. zlatej,  



 

 

S blíţiacim sa príchodom adventu sa v 2.B uţ zasvietili svetielka na vianočnom 

stromčeku. Ten je však tento rok trošku netradičný, je to „Stromček dobrých 

skutkov“. Okrem ozdôb na ňom nájdeme papierové srdiečka s dobrými skutkami 

našich druhákov, ktorí si ich pyšne vešajú kaţdý deň na stromček. 

 

 

 

 



 

Halušky, darčeky, láska, koláče, jedlo …” Čo vám ako prvé napadne pri týchto 

slovách ? Našim šiestakom prídu na um ich starí rodičia, o ktorých si na hodine 

občianskej naúky porozprávali. Povedali obľúbené jedlá od babky, domáce práce, 

ktoré ich naučil dedko i to, ţe babku vţdy nahnevaná ak povedia, ţe nie sú hladní. A 

nezostali sme iba pri slovách. Za pouţitia mobilov, hodiniek ţiaci zavolali svojim 

babičkách aby im povedali, ako ich majú radi. Niektorí pridali i vrúcne slová plné 

vďaky za lásku, obetavosť a starostlivosť. Slzy na krajíčku a úsmev plný lásky sme 

cítili aj na diaľku všetci.  

A odkaz tejto hodiny? 

Nezabúdajme si ceniť svojich blízkych!  

 

 

 



                                                             

                                                     30. novembra zorganizovala Stredná odborná škola   

                                                     záhradnícka v Rakoviciach súťaţ vo vianočnom  

                                                     aranţovaní, na ktorej sme rozhodne nechýbali ani  

                                                     my. Zúčastnili sa jej 4 ţiačky 9. ročníka, ktoré  

                                                     súťaţili v 2 úlohách zameraných na výrobu  

                                                     vianočného svietnika a vianočného venca. Jedno z  

                                                     druţstiev, zloţené zo ţiačok Adela Madrová a  

                                                      Vanessa Folková, sa umiestnilo na úţasnom  

                                                     1.  mieste v kategórii výroby vianočného svietnika.  

 

                                                                           Výherkyniam gratulujeme  

                                                                            a zúčastneným ďakujeme.  

 

 

 



Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?  

Tak znie nie len názov iniciatívy neziskovej organizácie, ale aj motto celoslovenskej 

zbierky, do ktorej sa zápaja aj naša škola. Krabičky, ktoré vytvorili ţiaci našej školy 

boli naozaj tvorené s veľkou láskou. Babičky a deduškovia v zariadeniach pre 

seniorov si určite prídu na svoje. Darčeky, ktoré zahrejú nie len telo ale i dušu sme 

zabalili do 52 krabičiek plných lásky. Voňavky, pyţamá, sviečky, ponoţky, 

rukavice, svetre, kávy, čaje, kniţky či kríţovky si budú môcť starkí uţívať spolu s 

prekrásnymi  pozdravmi, či obrázkami.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Touto cestou chceme poďakovať všetkým, ktorí sa zapojili. 

Od najmenších prvákov aţ po najstarších deviatakov. 

V kaţdej triede našej školy sa našlo naozaj veľa lásky, 

ktorú sme mohli posunúť na správne miesto.  



 

V okresnom kole v malom futbale starších ţiakov sme hrali v kvalifikačnej skupine 

s muţstvami zo ZŠ Chtelnica, ZŠ M. R. Štefánika Piešťany a so ZŠ Rakovice. 

Chlapci obhajujú víťazstvo z predchádzajúceho roka, tak sme očakávali postup do 

ďalšej fázy turnaja.

V prvom zápase so ZŠ Rakovice sme sa dlhšie zastreľovali a nepremieňali vyloţené 

šance...... Skóre na konečných 6:1 zavŕšil hetrikom excelentnou strelou z diaľky 

priamo do šibenice Miško Richtárik.

 

V druhom zápase sme hrali so ZŠ Chtelnica a od úvodu sme súpera valcovali. 

V úvode zápasu otváral skóre strelou z diaľky Denis Seko, čím upokojil 

spoluhráčov a skóre narastalo......  Súper zníţil po prečíslení našej obrany 

a následnej doráţke na konečných 8:2. V závere sa blysol parádnymi zákrokmi 

v bráne Alex Mihalik.  

Postup sme mali vo vrecku a tak tretí zápas v skupine so ZŠ Vajanského sme opäť 

prestriedali celú lavičku.... Na 6:0 zvyšoval Miško Richtárik po vyšachovaní celej 

obrany a akcii na jeden dotyk. Teo Beneš po vernej kópii predchádzajúcej akcie 

uzavrel skóre zápasu na 7:0.

O postup do štvrťfinále sa pod vedením Mgr. Tomáša Nemerguta zaslúţili: 

Patrik Summer, Tobias Borovský, Adam Ridl, Sebastián Šidelský, Filip Krajan, 

Tomáš Daniel , Filip Súcky a Tobias Košťál. 



1.12 Svetový deň boja proti AIDS 

2.12 Svetový deň zrušenia otroctva 

3.12 Medzinárodný deň osôb so zdravotným znevýhodnením 

5.12 Svetový deň pôdy 

6.12 Sviatok sv. Mikuláša – patróna detí 

10.12 Deň ľudských práv 

Medzinárodný deň práv zvierat 

11.12 Medzinárodný deň vysielania pre deti Medzinárodný deň hôr 

       18.12 Medzinárodný deň poštovej známky a filatelie 

20.12 Medzinárodný deň ľudskej solidarity 

24.12 Štedrý deň 

25.12 Prvý sviatok vianočný 

                             26.12 Druhý sviatok vianočný 



 

 

Svätá Lucia nie je vymyslená postava, skutočne existovala. Je povaţovaná za 

patrónku poriadku – zvyk káže v tento deň zákaz prania a pradenia.  

Nemalo sa pracovať na poliach ani v domácnostiach. Inak by gazdiné na seba 

povolali bosorky. 

Dievčatá prezlečené za Lucie v domácnosti kontrolovali, či sa zvyk dodrţiava. 

Chodili po príbytkoch a vymetali husími brkami pavučiny z rohov miestností, aby 

priniesli zdravie v budúcom roku. 

Trinásty december bol, pred zavedením gregoriánskeho kalendára, vedený ako 

posledný deň roka. Tento deň by mal byť najkratším dňom v roku.  

Sviatok Lucie sa dá pokladať aj za obávaný deň stríg. Ľudia s úmyslom nepustiť 

do svojich domovov zlé sily robili hluk a zahatávali prístupové cesty. Prezliekali sa 

do masiek, robili sprievod, kde buchotali na hrnce, aby vyplašili zlo. 

                                                       Deň pred Luciou sa z preventívnych dôvodov  

                                                       jedol cesnak. Doma sa pripravovala cesnaková                   

                                                          omáčka alebo hrianka. Mnohí nechávali cesnak  

                                                       s kúskom chleba a pohárom vody za oknom    

                                                       v noci z 13. na 14. decembra. 



 

Myslieť na iných učíme naše deti neustále.  

Vianočný čas je na to ale ako stvorený. Deti z výtvarného krúţku vyrobili 14 

krásnych pohľadníc pre deduškov a babičky do domova dôchodcov. Svojej 

„škriatkovskej“ úlohy sa poctivo zhostili a naplnené obálky s pozdravmi samy na 

pošte odoslali. Dúfame, ţe starkých potešia a zahrejú na srdiečku. 

 

 

 

 

 



 

Bolo nám super!  

Trošku sme sa zabavili, pojašili, aj vianočnú rozprávku sme si pozreli. 

Preţili sme spolu krásny Mikulášsky deň. 

 

 

 

 

 

 

 



Vianoce sa blíţia a čakajú na naše pozvanie. Tým najkrajším darom k Vianociam 

nie je nič, čo sa leskne zlatom, ale úsmev, láska, pohladenie, milé slovo. Nad taký 

dar ţiadny niet! My sme pripravili malý darček, zloţený s piesní, básní, vinšov, 

tancov, v podobe vianočnej akadémie, ktorá sa uskutočnila v pondelok 11.12. o 

17,00 hod. v kine Fontána, kde sa predstavili ţiaci našej školy od najmenších 

prvákov, po deviatakov. Ďakujeme všetkým za podporu a pomoc pri organizovaní 

vianočnej akadémie.  

 

 

 



Dňa 13.12. si ţiaci 9.B vo vedeckom brlohu  piešťanskej Elektrárne vlastnoručne 

vytvárali elektronické hry. Naučili sa zapájať rezistor, batériu i diódu. Milé 

elektronické kvízové tabuľky môţu darovať aj na Vianoce. V druhej časti exkurzie 

sa deviataci „ponorili“ do minulého storočia a prostredníctvom virtuálnej hry 

spoznali zákutia budovy Elektrárne v pôvodnom šate.

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

Vinšujú Vám vinšovníci ....,  

šťastné a veselé Vianoce.... 

a mnohé iné  vinše, koledy, piesne a básne sme dnes 14.12. priniesli do Domova pre 

seniorov v Moravanoch nad Váhom, spolu s malými darčekmi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ţiaci prvého a tretieho ročníka svojim vystúpením, vyčarili úsmevy na 

tvárach  babičiek a deduškov, ktorí si mnohé pesničky pospevovali spolu s nimi. 

Druhý úsmev sa rozjasnil na tvárach všetkých, pri odovzdávaní vianočných 

hviezdičiek s pozdravmi, ktoré pre nich pripravili ţiaci našej školy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Prajeme vám šťastné a spokojné Vianoce, naši milí seniori. 

 

 



 

Dňa 14.12.23 sa ţiaci 4.triedy, krúţkov "Objavujeme Piešťany" a "Z kaţdého roţka 

troška" zúčastnili vianočného výletu vláčikom do nášho krajského mesta Trnava. 

Pre niektoré deti to bola úplne prvá jazda vlakom. Cestou do Trnavy sa vo vlaku 

naučili niečo nové o okolí Piešťan, preopakovali vlastivedu, potešil ich pohľad na 

srnky a volavky. Po príchode do Trnavy sa naučili niečo o našom krajskom meste, 

obdivovali staré hradby, historické jadro mesta, významné pamiatky a 

pamätihodností Trnavy. V kine sme si pozreli krásnu rozprávku :"Perinbaba a dva 

svety", ktorá sa nám veľmi páčila.

 





 

 

Na Vianoce kúpili rodičia deťom psa. Keď sa deťom zunoval, dali ho dedovi na 

dedinu. O ďalší rok im kúpili mačku. Po čase ju dali dedovi na dedinu. Na ďalšie 

Vianoce si deti pýtali zajačika. Tak im ho rodičia kúpili. Keď sa s ním namazlili, 

putoval zajačik k dedovi na dedinu. V tomto roku mu telefonujú vnúčatá: 

- Dedo, my dostaneme na Vianoce internet. 

Dedo na to: 

- Mňa to nezaujíma. Ja vám uţ nič viac chovať nebudem!  

Malý Ferko pri stromčeku: 

„Mami, všetky tieto darčeky mi priniesol Jeţiško?“  

„Samozrejme, a kto iný?“ 

„To znamená, ţe vy dvaja ste sa na mňa úplne vykašľali?“ 

 

„Kam pôjdeš na Silvestra?“ 

„Ale, manţelka rozhodla, ţe sa mi bude páčiť doma pri televízii.“ 

„Joţko, čo si kúpil babke pod stromček?“  

„Futbalovú loptu.“ 

„A načo? Ale veď babička nehrá futbal.“ 

„Práve preto. Ona mi kúpila kniţky.“



S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

So starým rokom akoby sme zavreli knihu  

a s novým rokom akoby sme brali čistý  

hárok papiera a ceruzku do ruky.  

Veľa príjemných riadkov spolu  

a krásne preţitý celý nový rok,  

plný lásky, pohody a šťastia praje  

 

                                                         redakcia Vášho  časopisu 


